UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GDĐT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh cúm mùa

Dương Kinh, ngày         tháng        năm 2025

        Kính gửi:

        - Hiệu trưởng các trường Mầm non CL,NCL trong quận;

        - Hiệu trưởng các trường Tiểu học,THCS trong quận;

                                      - Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Công văn số 707/SGDĐT-VP ngày 10/02/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cúm mùa.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS, các trường Phổ thông có nhiều cấp học thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền:

 - Tổ chức tập huấn Cán bộ, cho giáo viên, nhân viên y tế trường học về

nhận diện dấu hiệu bệnh cúm mùa và cách xử lý khi phát hiện ca nghi ngờ bệnh

cúm mùa.

 - Tuyên truyền trên các kênh thông tin của đơn vị về công tác phòng, chống

dịch cúm mùa.

 2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học

 - Các trường mầm non: tăng cường vệ sinh cá nhân hướng dẫn trẻ rửa tay

thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch; vệ sinh đồ dùng, đồ chơi, giặt chăn,

gối, nệm của trẻ thường xuyên để tránh tồn đọng vi khuẩn, virus; Khuyến khích

phụ huynh cho trẻ tiêm vắc-xin phòng cúm mùa mỗi năm để giảm nguy cơ mắc

bệnh và biến chứng.

 - Các trường tổ chức vệ sinh, khử khuẩn định kỳ tại lớp học, khu vui chơi,

nhà vệ sinh, đồ dùng học tập, tay nắm cửa và các bề mặt tiếp xúc hàng ngày bằng

dung dịch sát khuẩn; đảm bảo lớp học thông thoáng, có đủ ánh sáng, thường xuyên

mở cửa sổ để lưu thông không khí;

 - Theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày, kịp thời phát hiện dấu hiệu nghi

ngờ bệnh truyền nhiễm như sốt, ho, phát ban... để có biện pháp xử lý.

 3. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

 Các trường có bếp ăn bán trú, bếp ăn tập thể xây dựng thực đơn cân đối, giàu

vitamin, đặc biệt là vitamin C và thực phẩm giàu protein để tăng cường miễn dịch;

cho trẻ uống đủ nước, ngủ đủ giấc, vận động thường xuyên để có sức khỏe tốt.

 4. Phát hiện sớm và xử lý khi có dấu hiệu bệnh

 - Theo dõi sức khỏe học sinh hàng ngày, nếu có dấu hiệu sốt, ho, sổ mũi,

mệt mỏi, cần thông báo cho phụ huynh và cách ly học sinh kịp thời.

 - Không để học sinh bị cúm đến trường để tránh lây lan cho các bạn khác.

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng, Tiểu học, THCS, trường

Phổ thông nhiều cấp học nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: Phòng GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

       Nguyễn Chí Linh

		2025-02-13T13:41:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:47:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:47:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:47:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:47:45+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!